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Annual Report について
本報告書は事業報告書と事業計画書の 2部構成としています。
対象期間は第 8期 (2019 年 10月 1日～2020年 9月 30日 ) 及び第 9期 (2020 年 10月 1
日～2021年 9月 30日 ) としています。

法人概要 [2020 年 9月 30日末日現在 ]
■ 名　称　　　認定NPO法人にこスマ九州
■ 設立日　　　2012年 10月 11日
■ 認定取得日　2016年 6月 23日　認定番号 15-6-1
■ 所在地　　　福岡市南区塩原 4-3-6 Mパレス大橋 101
■ 連絡先　　　Tel 092-553-6408　Fax 092-981-6980  Mail info@nicosuma.net
■ web ページ   https://nicosuma.net
■ Facebook 　https://www.facebook.com/nicosuma.kyusyu
■ Instagram    https://www.instagram.com/nicosuma_kyusyu
■ LINE　　  　@tlk8829z
■ 会員数　　　正会員 33名、サポート会員 212名、にこスマメイト 12名
■ 理　事　　　白石 恵子 ( 代表理事 )、江口 尚美、大園 秀一、坂田 友、中山 秀樹、
　　　　　　　 古嶋 研史、吉田 純一、井本 圭祐　
■ 監　事　　　張 光陽、東島 明子
■ 運営スタッフ数　15名
■ 正味財産　　5,765,744 円
■ 事業目的 (定款第 3条 )
この法人は、小児がん経験者とその家族などに対して、小児がん経験者の健康状態に対する悩
みの解消や生活の質の向上のため、キャンプや様々なイベント及び啓発活動・就労支援等を行い、
小児がん経験者の生活の質 (QOL) の向上に寄与することを目的とする。
■ 事業内容 (定款第 5条 )
（１）小児がん経験者のための交流キャンプの開催
（２）小児がん経験者やその家族の交流会の開催
（３）小児がんに対する啓発活動
（４）小児がん経験者などに対する就労支援事業
（５）その他、この法人の目的達成のために必要な事業
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第 8期事業報告
（１）小児がん経験者のための交流キャンプの開催
○にこスマキャンプ 2020. 春
開催日：2020年 3月 30日（土）
会場：夜須高原福祉村 やすらぎ荘 （筑前町）
※新型コロナウイルス感染防止のため中止

○にこスマキャンプ 2020. 夏
開催日：2019年 8月 8日（土）
会場：オンライン ※新型コロナウイルス感染防止のためオンラインでの開催に変更
参加人数：参加者 13名、サポートスタッフ 5名、運営スタッフ 12名（小児がん経験者 22名参加）

（２）小児がん経験者やその家族の交流会の開催
○にこスマ家族の集い
開催日：2019年 11月 3日（日）
会場：ざうおBBQガーデン（福岡市）
参加人数：参加者 7家族 26名、 運営スタッフ 6名（小児がん経験者 11名参加）

○にこトーク
開催日：2019年 12月 7日 ( 土 )
会場：天神貸し会議室（福岡市）
参加人数：参加者　6名

○にこスマ家族の集い 
開催日：2020年 5月 10日（日）
会場：ざうおBBQガーデン（福岡市）
※新型コロナウイルス感染防止のため中止

○にこトーク　
開催日：2020年 7月 12日（日）
会場： オンライン
参加人数：参加者　11名

（３）小児がんに対する啓発活動
にこスマチャリティーカレンダー、オリジナルグッズ、にこスマたより vol14 ,15

○レモネードスタンド in ふくおか　
開催日：2020年 8月 2日 ( 日 )
※新型コロナウイルス感染防止のため中止

○リレー・フォー・ライフジャパン 2020福岡
開催日：2020年 9月 26日 ( 土 )～27日 ( 日 )
※新型コロナウイルス感染防止のため中止

（４）小児がん経験者などに対する就労支援事業
4月からAYA世代のがん経験者が事務局として就労を開始
[参加研修会 ]
○小児慢性疾病児童等自立支援員による相談支援に関する研究報告会
○【学ぶことは生きること】取り組み紹介・トークセッション
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　2020年 8月 8日 ( 土 ) ににこスマキャンプをはじめて
online で開催しました。
　初めにはじまりの会を行いました。online ということも
あり話がちゃんと伝わっているか不安でしたが子ども達が
分かりやすい反応などをしてくれたのでとてもやりやす
かったと思います。
　次に自己紹介ゲームをしました。どこでも参加できると
いうこともあり小学生から大学生、社会人と初めて見る
方々も沢山いました。

　第 7回目となる「家族の集い」を、2019年 11月 3日にざうおBBQガーデンで行いました。
　例年 5月に予定していましたが今年は大雨のため延期になり、初めて秋に開催する形となりました。今回は 6
家族、計 30名のご家族にご参加いただきました。
　まずは家族紹介からスタート。ご家族で参加しているためか開始時から子ども達もリラックスした様子で笑顔が
見られました。その後はお待ちかねのBBQ。デザートには焼きマシュマロを用意して、どちらもおいしかったと
大好評でした。今回は 4つのレクリエーション「観光地ビンゴ」「以心伝心」「ジェスチャーゲーム」「ビーチフラッ
グ」を、家族対抗戦で行いました。どのレクリエーションも家族で話し合って回答を決めていただき、皆さん真剣
に、そして笑いありで楽しく過ごすことができました。休憩時間には子ども達はきょうだいと海を楽しみ、お母さ
ま方は小児がん経験者のご両親という同じ立場から、お子さんを心配する気持ちを共有されていました。今後も「家
族の集い」が家族で過ごす楽しい思い出となり、また同じ経験をした仲間との交流の場としてもあり続けられるよ
うにサポートしていきたいと思います。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（運営スタッフ　今戸江梨）

[イベントレポート ]

にこスマキャンプ
 ～小児がん経験者のための交流キャンプ～

にこスマ家族の集い
 ～小児がん経験者やその家族の交流会～

　お話会では、年代ごとにグループに分かれ、昔話や最近何してるか、恋愛話などいろんな話をしました。コロ
ナが流行ってた時期もあり県外のコロナの状況や学校、仕事の具合などを話しました。大学生組は友達に一回も
会ってないってことにびっくりしました。
　創作活動では、みんなの手形の中にお願いごとを書きました。ほとんどの人が友達と早く会いたいやコロナが
早く落ち着きますようにとのお願いがされていました。早くコロナが落ち着き、来年はみんなで創作できたらい
いなと思います。
　最後の終わりの会では、みんなの感想を聞いて、楽しくできたのでよかったなと思いました。歌はみんなで歌
うことは難しかったけれどせいこうできたのでよかったとおもいます。
短い時間ではありましたが、離れていてもオンラインという形で仲間と繋がることができよかったと感じていま
す。　次のキャンプでは直接皆さんに会えることを楽しみにしています。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（運営スタッフ・キャンプリーダー　吉村昭紀）
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　2020年 7月 12日、今回のにこトークは感染症予防の点からオンラインで開催しました。
　今回の参加者は 11名で、以前にこスマキャンプに参加していたけれど引っ越し等で会う機会が減っていた仲間
も参加することができ、オンライン開催の利点を実感しました。参加者の半数近くが大学生だったので、前半は現
在の感染症の影響による学生生活の変化や就職の難しさについて話を共有しました。後半は男女に分かれ、男性グ
ループは恋話や大人になったと思う瞬間について、女性グループは仕事や就職が話題になりました。
私が印象的だったのは、世界小児がん学会に参加した Jちゃんが将来の夢にインスピレーションを受ける経験が
できたことを共有してくれた話でした。COVID-19 の影響により生活が制限され孤立感を感じやすいなか、日本
全国で将来に向けて頑張っている仲間の様子をうかがうことができ、ひとりひとり置かれている状況や条件は違う
けれど、自分にできることを考えながら進んでいることを感じ、私も元気をもらいました。オンラインでの開催で
したが、しっかりとつながることができ楽しい時間を過ごすことができました。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                                 （運営スタッフ　今戸　江梨）

　2019年 12月 7日ににこトークを行いました。
　今回は人数が少なくなかったものの初めての参加してくれた方もいました。最初は少し緊張感もありましたが、
カードゲームを交えた自己紹介ゲームで和み、ゆっくりと話をすることができました。10代の参加者からは仕事
の選び方やどのように過ごしているかという質問に先輩経験者が誠実に答えてくれていた姿はこれまで 10年にこ
スマキャンプなどを通じて成長を感じることができました。人数が少なかったこともあり、病気の話というよりは
日常会話のような話が多く、気張らずにこスマらしい雰囲気だったと思います。
今後はもう少し参加者が増え、いろんな話ができればうれしいです。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（事務局　井本圭祐）

 にこトーク
 ～小児がん経験者やその家族の交流会～

[イベントレポート ] 
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にこスマチャリティーカレンダー・にこスマオリジナルグッズ
～小児がんに対する啓発活動～
チャリティカレンダー 発行部数：7,000 部 寄付金額：3,006,561 円

オリジナルグッズ　
オリジナルチャリティーグッズとして、ハンドタオルとトートバック、ふせんとボールペンのセットをご寄付いた
だいた方にプレゼントしています。
ハンドタオルは、にこスマ九州のロゴを刺繍し、とても肌触りの良い国産タオルです。トートバックは天然コット
ン 100%のしっかりとした生地で斜めがけもできる 2way 仕様となっています。
第 8期からはにこスマ九州のロゴ入りボールペンとふせんのセットにリニューアルします。ボールペンはスマホ
タッチ機能付きで本体が 4色 ( 黒芯 ) で、ふせんは紙マッチのようなケースに入ったかわいいカラーのビニールふ
せんです。半透明のふせんなので、アンダーラインのように文字の上に貼ったり、直接文字を書いたりできます。

レモネードスタンド開催に関わる支援
　地域のお祭りや学生団体、社会奉仕活動グループなどが行うレモネードスタンドにウォータータンクやのぼりな
どの物品の貸出などの支援を行っています。
　また公益財団法人がんの子どもを守る会九州北支部と協力して「レモネードスタンド in ふくおか実行委員会」
を運営しており、リーフレットの制作・配布などを行っています。
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第 8期会計報告
活動計算書
（法第１０条第１項関係様式例）

第 8期　活動計算書
2019年 10月 1日から 2020年 9月 30日まで

Ⅰ経常収益
　１受取会費
　　正会員会費
　　サポート会員会費
　　にこスマメイト会費
　２受取寄付金
　　受取寄付金
　　ボランティア受入評価益
　　資産受贈益
　３受取助成金
　４事業収入
　５その他の収益
　　経常収益計
Ⅱ経常費用
　１事業費
　　（１）人件費
　　　　　給与手当
　　　　　法定福利費
　　　　　福利厚生費
　　　　　ボランティア受入評価損
　　　　　人件費計
　　（２）その他の経費
　　　　　業務委託費
　　　　　会議費
　　　　　旅費交通費
　　　　　食糧費
　　　　　資産受贈費用
　　　　　通信費
　　　　　消耗品費
　　　　　印刷費
　　　　　会場費
　　　　　水道光熱費
　　　　　研修費
　　　　　諸会費
　　　　　支払手数料
　　　　　地代家賃
　　　　　賃借料
　　　　　保険料
　　　　　渉外費
　　　　　その他経費計
　　事業費計

科　　目 金　　額　　              ( 単位：円 )

 175,000 
444,000
12,000 

 6,543,717
 176,800 
 31,467 
700,000 
 41,500 
 114,738

1,560,249
232,275

0
176,800
1,969,324

65,100
46,550
516,030
5,010
9,900

492,849
618,440
1,148,127
148,635
24,599
10,000
10,235
10,122
342,359
91,269
1,872
5,000

3,546,097

  631,000

 6,751,984
 700,000
41,500
 114,738

5,515,421

 8,239,222
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2,443,797

7,989,462

7,959,218
280,004

0
0

280,004
5,485,740
5,765,744

　２管理費
　　（１）人件費
　　　　　役員報酬
　　　　　給与手当
　　　　　法定福利費
　　　　　福利厚生費
　　　　　人件費計
　　（２）その他の経費
　　　　　業務委託費
　　　　　旅費交通費
　　　　　資産受贈費用
　　　　　通信費
　　　　　消耗品費
　　　　　印刷費
　　　　　水道光熱費
　　　　　研修費
　　　　　支払手数料
　　　　　地代家賃
　　　　　賃借料
　　　　　保険料
　　　　　渉外費
　　　　　その他の経費計
　　管理費計
　経常費用計
　当期経常増減額
Ⅲ経常外収益
Ⅳ経常外費用
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

科　　目 金　　額　　              ( 単位：円 )

0
1,097,131
104,355
11,560

1,213,047

120,000
56,060
21,567
60,744
393,080
94,930
108,266
20,000
59,216
270,641
6,200
12,600
7,447

1,230,751

※職員の従事時間数に応じて、地代家賃及び給料手当、法定福利費を事業費と管理に按分しています。
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賃借対照表
2020年 9月 30日現在 ( 単位：円 )

資　産　の　部
科　　目 金　　額 科　　目

【流動資産】
　現金及び預金
　立替金

5,860,507
29,877

5,890,384

22,590
40,000
62,050
124,640

5,485,740
280,004
5,765,744
5,890,384

【流動負債】
　未払金
　前受金
　預り金
負債の部 合計

正　味　財　産　の　部
【正味財産】
　前期繰越正味財産
　当期繰越正味財産増減額

正味財産の部 合計
負債及び正味財産合計資産の部 合計

負　債　の　部
金　　額
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第 9期　事業計画
【年間スケジュール】

【啓発活動】

2020年 11月 12月 7日

情に棹させば流される。智に働けば角が立つ。どこへ越しても住みにくいと悟った時、詩が5月 7月2021年 3月 20日

●にこスマチャリティーカレンダー

●にこスマたより vol.16

●にこスマたより vol.17

●にこトーク

●にこスマキャンプ 2021. 春 ●にこスマ家族の集い

9月7月 8月 21日～22日

●にこトーク

●にこスマキャンプ 2021. 夏 ●リレー・フォー・ライフ●レモネードスタンド in ふくおか

500円以上ご寄付いただいた方へ入院
中やにこスマキャンプに参加した子ど
も達が描いた作品を集めて制作したカ
レンダーをプレゼントいたします。

小児がん (またはそれに準ずる病気 )を
経験した子ども達の交流キャンプです。
自然の中での活動や団体行動での楽し
さを体験する場を提供し、同じ経験を
分かち合う仲間との友達づくりを目的
としています。

17歳以上の小児若年性がん経験
者のための茶話会です。それぞれ
が抱える悩みや不安、日々の出来
事などの話を同じ仲間だからこそ
気楽に語り合える場所です。

病気を経験した子どもと、
ともに病気に取り組む家族が
集う場です。BBQ やレクリ
エーションを通して家族同士
の交流や 家庭内の絆を深め
ることを目的とします。

がん患者とその家族・支援者らが
がん征圧に向けて夜通しチームで
歩き勇気をと希望を分かち合うイ
ベントです。にこスマ九州はチー
ムとして参加しています。

小児がんに対する啓発活動して
レモネードの配布や絵画展
募金活動を行います。

　小児がんの啓発と活動資金の調達のため、支援自販機の設置とにこス
マオリジナルグッズやチャリティカレンダーでの啓発活動を行います。
　支援自販機については、売上の一部がコカ・コーラウエストジャパン
様より寄付されます。支援場所の提供または設置していただける場所が
ありましたらご連絡をお願い申し上げます。
なお設置については新設または増設に限らせていただいきます。
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第 9期　活動計算書 (予算 )
2020 年 10月 1日から 202年 9月 30日まで

Ⅰ経常収益
　１受取会費
　２受取寄付金
　３受取助成金
　４事業収入
　５その他の収益
　　経常収益計
Ⅱ経常費用
　１事業費
　　（１）人件費
　　（２）その他の経費
　　　　　業務委託費
　　　　　会議費
　　　　　旅費交通費
　　　　　通信費
　　　　　消耗品費
　　　　　印刷費
　　　　　賃借費
　　　　　食糧費
　　　　　会場費
　　　　　研修費
　　　　　諸会費
　　　　　水道光熱費
　　　　　保険料
　　　　　渉外費
　　　　　支払手数料
　　　　　租税公課
　　　　　資産受贈費用
その他経費計
　　事業費計
　２管理費
　　（１）人件費
　　（２）その他の経費
　　　　　業務委託費
　　　　　会議費
　　　　　旅費交通費
　　　　　通信費
　　　　　消耗品費
　　　　　印刷費
　　　　　賃借費
　　　　　地代家賃
　　　　　水道光熱費
　　　　　渉外費
　　　　　保険費

620,000 
7,000,000 
900,000 
335,000 

100 

3,470,000

100,000
85,000

1,150,000
300,000
1,250,000
1,360,000
60,000
140,000
560,000
100,000
30,000
25,000
55,000
35,000
15,000
100,000
100,000
5,465,000 

420,000 

120,000
5,000

350,000
150,000
200,000
20,000
30,000
640,000
60,000
50,000
10,000

科　　目 金　　額　　              ( 単位：円 )

8,935,000

8,855,100 



　　　　　支払手数料　　
　　　　　雑費
　　　　　その他の経費計
　　管理費計
　経常費用計
　当期経常増減額
Ⅲ経常外収益
Ⅳ経常外費用
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

科　　目 金　　額　　              ( 単位：円 )
10,000
10,000

1,655,000
2,075,000 

11,010,000 
△2,019,900 

0 
0 

△ 2,019,900  
　5,765,744 
3,610,844 

※受取寄付金にはボランティア受入評価益、資産受贈益が含まれています。
　また事業費の人件費にボランティア受入評価損が含まれています。

※地代家賃及び給料手当、法定福利費などを事業費と管理に按分する前の金額を記載しています。






